COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB BACIAS HIDROGRÁFICAS

CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Sub-bacias Contíguas

Rua Leonel Mosele nº 275 sala 15 CEP 89.700.177

E-mail: comitejacutinga@gmail.com

Fone: (49) 99827 3888

LISTA FINAL DAS ORGANIZAÇÕES HABILITADAS PARA PARTICIPAÇAO DA ASP

O Comitê do Rio Jacutinga, no uso de suas atribuições, com supedâneo na Resolução nº 19
de 19 de setembro de 2017, em especial aos artigos 22 a 27, dando continuidade aos
procedimentos de realização de Assembleias Setoriais Públicas, conforme EDITAL DE
CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA
COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
JACUTINGA E SUAS BACIAS CONTÍGUAS PARA A GESTÃO 2020-2004, publicado no site
https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-jacutinga/editais-riojacutinga, divulga lista
atualizada após recebimento de recursos das organizações candidatas, deferidos por este
comitê.

LISTA DAS ENTIDADES HABILITADAS

SEGMENTO ÓRGÃOS PÚBLICOS ESTADUAIS E FEDERAIS

ENTIDADES

1 CBMSC  Corpo de Bombeiro Militar Santa Catarina

2 DCSC Defesa Civil de Santa Catarina

3 EMBRAPA Centro Nacional de Pesquisa de Suínos e Aves

4 CIDASC Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina

5 EPAGRI Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

6 IMA Instituto do Meio Ambiente

7 PMA Polícia Militar Ambiental

8 SDE Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável

9 SES/CMS/ARS Secretaria de Estado da Saúde

Link de acesso a assembleia: https://meet.google.com/hfb-mydj-xmc
Data: 29/09/2020
Horário: 8h30

mailto:comitejacutinga@gmail.com
https://www.aguas.sc.gov.br/deliberacoes-rio-jacutinga/editais-riojacutinga
https://meet.google.com/hfb-mydj-xmc

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB BACIAS HIDROGRÁFICAS

CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Sub-bacias Contíguas

Rua Leonel Mosele nº 275 sala 15 CEP 89.700.177

E-mail: comitejacutinga@gmail.com

Fone: (49) 99827 3888

SEGMENTO USUÁRIOS DA ÁGUA

ENTIDADES GRUPO/SETOR

1 Copérdia
Cooperativa de Produção e Consumo
Concórdia

CRIAÇÃO ANIMAL

2
Associação de Água e Saúde de
Tamanduá

ABASTECIMENTO PÚBLICO

3 ENGIE Engie Brasil Energia S.A HIDROELETRECIDADE

4 BRF   BRF S.A
INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E

LANÇAMENTO DE EFLUENTES

5 SINDUSCON
Sindicato da Indústria da Construção Civil e
de Artefatos de Cimento Armado do Alto
Uruguai Catarinense

PESCA, TURISMO, LAZER E
OUTROS USOS

6 CASAN
Companhia Catarinense de Águas e
Saneamento

ABASTECIMENTO PÚBLICO

7 ACIS Associação Empresarial de Seara
PESCA, TURISMO, LAZER E

OUTROS USOS

8 COOPERALFA   Cooperativa Agroindustrial Alfa CRIAÇÃO ANIMAL

9 ACCS
Associação Catarinense de Criadores de
Suínos

CRIAÇÃO ANIMAL

10 ITÁ THERMAS Itá Thermas Hotéis e Empreendimentos
PESCA, TURISMO, LAZER E

OUTROS USOS

11 ACIC Associação Empresarial de Concórdia
PESCA, TURISMO, LAZER E

OUTROS USOS

12 Seara Alimentos LTDA – Unidade de Seara
INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E

LANÇAMENTO DE EFLUENTES

13 Seara Alimentos LTDA – Unidade de Ipumirim
INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E

LANÇAMENTO DE EFLUENTES

14
AFRIB
ALIMENTOS

Abatedouro e Frigorífico Biondo
INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E

LANÇAMENTO DE EFLUENTES

15 ASAASC
Associação de Agroindústrias Alimentícias
de Santa Catarina

PESCA, TURISMO, LAZER E
OUTROS USOS

16 Sindicato dos Produtores Rurais de Concórdia  CRIAÇÃO ANIMAL

17 GELNEX Gelnex Indústria e Comércio LTDA
INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E

LANÇAMENTO DE EFLUENTES

18 KERBERMIX Kerbermix Serviços de Concretagem LTDA MINERAÇÃO

mailto:comitejacutinga@gmail.com

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB BACIAS HIDROGRÁFICAS

CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Sub-bacias Contíguas

Rua Leonel Mosele nº 275 sala 15 CEP 89.700.177

E-mail: comitejacutinga@gmail.com

Fone: (49) 99827 3888

19 COASC
Cooperativa Agroindustrial dos
Suinocultores Catarinenses

CRIAÇÃO ANIMAL

20
Bela Vista Produtos Enzimáticos Industria e
Comércio LTDA

INDÚSTRIA, CAPTAÇÃO E
LANÇAMENTO DE EFLUENTES

21
Associação de Abastecimento de Água
Nova Germânia

ABASTECIMENTO PÚBLICO

Link de acesso a assembleia: https://meet.google.com/xig-titd-iye
Data: 29/09/2020
Horário: 14h00

SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

ENTIDADES GRUPO/SETOR

1 ARIS
Agencia Reguladora
Intermunicipal de
Saneamento

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES DE
CLASSE, E OUTRAS ASSOCIAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS, ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

2 FABET
Fundação Adolpho Bósio
de Educação Transporte

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES DE
CLASSE, E OUTRAS ASSOCIAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS

3 AGROCON
Associação de Engenheiros
Agronômos de Concórdia e
Região

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES DE
CLASSE, E OUTRAS ASSOCIAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS

4 CELESC Celesc Distribuição S.A

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES DE
CLASSE, E OUTRAS ASSOCIAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS

5 AECOM
Associação de Engenheiros
e Arquitetos de Concórdia e
Microrregião

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES DE
CLASSE, E OUTRAS ASSOCIAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS

6
Consórcio
Lambari

Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário do Alto
Uruguai Catarinense

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES DE
CLASSE, E OUTRAS ASSOCIAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS

7 FUnC
Fundação Universidade do
Contestado

UNIVERSIDADE, INSTITUTOS DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E
ASSOCIAÇÕES ESPECIALIZADAS EM
RECURSOS HÍDRICOS

8 Prefeitura Municipal de Jaborá PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

9 Prefeitura Municipal de Lindóia do Sul
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

10 Prefeitura Municipal de Ipira
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

11 Prefeitura Municipal de Concórdia PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

mailto:comitejacutinga@gmail.com
https://meet.google.com/xig-titd-iye

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO JACUTINGA E SUAS SUB BACIAS HIDROGRÁFICAS

CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Sub-bacias Contíguas

Rua Leonel Mosele nº 275 sala 15 CEP 89.700.177

E-mail: comitejacutinga@gmail.com

Fone: (49) 99827 3888

12 Prefeitura Municipal de Arabutã
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

13 Prefeitura Municipal de Seara
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

14 Prefeitura Municipal de Peritiba
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

15 Prefeitura Municipal de Ipumirim
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

16
Prefeitura Municipal de Presidente Castello
Branco

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

17 Prefeitura Municipal de Catanduvas
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

18 Prefeitura Municipal de Arvoredo
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

19 Prefeitura Municipal de Alto Bela Vista
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

20
Associação de Serviços Sociais
Voluntários de Concórdia – Bombeiros
Voluntários

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES DE
CLASSE, E OUTRAS ASSOCIAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS

21
Instituto Federal Catarinense, Campus
Concórdia

UNIVERSIDADE, INSTITUTOS DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E
ASSOCIAÇÕES ESPECIALIZADAS EM
RECURSOS HÍDRICOS

Link de acesso a assembleia: https://meet.google.com/txt-qtty-qsq
Data: 30/09/2020
Horário: 8h30

Concórdia, SC 16 de setembro de 2020.

Janiel Giron

Secretário Executivo

Comitê Jacutinga

mailto:comitejacutinga@gmail.com
https://meet.google.com/txt-qtty-qsq